出席者40名・欠席者5名・免除会員9名

天野　博司

藤井　紀子

橘　　英樹

∵ 7月のプログラム
4 (№１)-新旧会長引継式

11 (№2)-新委員長挨拶

18 (№3)-クラブフォーラム

∵ ニコニコＢＯＸ；

祝誕生月

　大西君

ｸﾗﾌﾞ研修ﾘｰﾀﾞｰ・ﾛｰﾀﾘｰ情報

委員長・会員増強委員長を

拝命いたしました

よろしくお願いします

100％出席ありがとうございます

　岡田君

松村短期交換地区委員様

準備から送り出しまでご苦労

様でした

　和泉清憲君

<ニコニコ会計累積/￥28,000>

∵ がんばるＢＯＸ；

クラブフォーラムを終えて

　細谷君

東京RCへ一緒に行きましょう

　川原君

幹事になってもうすぐ1ヶ月

至らない点も多いですが天野

会長と頑張ります

　藤井君

7/12-7/15ﾆｭｰｼﾞｬｰｼﾞｰ州から

交換学生を受け入れました

いい経験になりました。ありがと

うございました

　陶國君

短期交換受入れありがとうござ

いました

　大西君

今日から暑くなります。体に

気をつけてください

　天野君

<がんばる会計累積/￥75,000>

2024-2025年度

ま
る
が
め

週報
会 員 数 49 名

E-mail,office@marugamerc.com    http://www.marugamerc.com

RI会長
ジョーンズステファニー・アーチック

MARUGAME　ROTARY　CLUB　WEEKLY
会 長

幹 事

会報委員長

Tel,0877-23-8300　Fax,0877-23-8321

2024.7.18
Vol.62
№3

（2946）

お知らせ

例
会
場
・
事
務
局

丸
亀
市
塩
飽
町
48
｜
1

丸
亀
プ
ラ
ザ
ビ
ル
5F

■会長挨拶

全国人気温泉ランキング

1位 群馬県草津温泉 名物の湯畑は必見！湯めぐりも◎

日本有数の名湯として名高く、名物「湯 畑」を中心に、様々なタイプの宿やみやげ

物店が多数ある活気のある温泉地。殺 菌力の強い源泉が町のあちこちから湧き

出ていて、無料で湯めぐりができる。ま た町の外周は高原リゾートの雰囲気でお

しゃれなカフェやペンション・ホテル も。

2位 神奈川県箱根温泉 17の湯が揃う人気の温泉地

あじさい電車で人気の箱根登山鉄道の最 終駅がある標高700ｍ付近の温泉地。

景 色が良く外輪山や花火と共にうら盆の送 り火として点火される｢大文字｣が望め

る。温泉は透明の単純泉と濁り湯の硫黄 泉という２種の泉質があり、宿によって

違う湯を満喫。新緑や紅葉の時期は特に 人気で、箱根美術館や強羅公園等の

名所 は賑やか。

3位 愛媛県道後温泉 浴衣姿で湯上りの散歩を楽しんで

3000年を超える歴史をもつ道後温泉。そ のシンボルは明治27年に建築された道

後温泉本館。建物と大浴場はレトロな空 間。道後温泉街には商店街もあり、ゆか

た姿の宿泊客が湯上りの散歩を楽しむ。 近くにある子規記念博物館や道後公園

も お勧めスポット。

4位 北海道登別温泉 5位 兵庫県有馬温泉 6位 熊本県黒川温泉

7位 大分県別府温泉 8位 静岡県熱海温泉 9位 岐阜県下呂温泉

■幹事報告

・米国ニュージャージー州からの短期交換学生の来県に伴い、７月１２日にウェル

カムパーティー、７月１５日にフェアウェルパーティーに参加

■例会事業；クラブフォーラム

細谷クラブ管理運営委員長

クラブ管理運営委員会は、昨年度までのクラブ奉仕委員会と会員

組織委員会を合体させて今年度からできた委員会です。クラブの

効果的な管理・運営に関する活動を実施する委員会ですが、私的

にはクラブ組織をしっかりするにはどうしたらよいのかを考え実行

する委員会と思います。具体的な活動として①全員の出席意欲を

促すような魅力的な例会プログラムの立案②親睦活動を通じたメ

ンバー間の一体感の構築を考えています。

出席してみたくなるクラブ、来たら楽しいクラブ、自信をもって勧誘したくなるクラブ、

クラブ外の人が入会したいと思えるクラブ、辞めたくないなと思えるクラブ、丸亀ロ

ータリーをこのようなクラブにしていくことがクラブ管理運営委員会の役割です。

以上のことを心掛けながら一年間皆様とともに考え実行していきたいと思いますの

で、どうぞ宜しくお願い致します。

川原親睦活動委員長

親睦活動委員長を拝命した際にまず考えたことは、皆様と思い出

に残る事業をしたいということでした。そこで以前より凄いとのうわ

さの東京ロータリーへ皆さんと行けたらと思い企画させていただき

ました。歴史と伝統のある東京ロータリーの例会に参加することは、

ロータリーをより深く広く理解することにつながるのではと考えてい

ます。

（裏へ続く）

費用等については配布した資料を参照願いますが、詳細はこれから決めてまいりますので

多くの参加お待ちしています。少し時間があるので、私なりに感じた東京ロータリークラブの

4つの特色について紹介させていただきます。

日本初のロータリークラブで、現在335人の会員数（日本のクラブ平均人数37.86人）。日本

人第一号のロータリアンは、福島喜三次（きそうじ）氏。佐賀県有田市出身で東京高商（今

の一橋大の前身）卒。三井物産子会社の東洋綿花（トーメン）のアメリカ・ダラス社長。帰国

の際にダラスRCの会長から東京にロータリーの設立を依頼され、1920年（大正9年）10月20

日に創立。

厳格な入会条件（一業種一名の資格。一流の事業家、英語が堪能等）。

チャーターメンバーが日本人。ほとんどのクラブが米国人を中心に創立（マニラRCは米国人

87％、上海RCは米国人40％）されていた。

プログラムの内容が、これからの日本はどうなるのかといったことに関心が集まっている（中

国との付き合い方、習近平の中国と世界秩序のゆくえ、前ウクライナ特命大使や防衛研究

所幹事の講話など）。

新委員長挨拶

岡田会員増強・退会防止、会員選考・ロータリー情報委員長

会員増強については、会員数が減ってきているので皆様より情報をいただき新しい仲間を

作っていきたいと思っています。

また地区副代表幹事も兼任している立場から、ガバナー随行と来年4月25、26日の地区大

会へのご協力をお願い致します。ともに丸亀ロータリークラブ全員で取り組まなければなら

ない行事ですので、当然仕事が第一ではありますが今年度についてはロータリーとの両立

をお願い致します。

陶國中期計画委員長

丸亀ロータリークラブを今後どのような形で活動していくのか、委員会で問題を定義し皆さ

んと話し合って決めていければと思っています。公式訪問で色々なクラブに訪問する機会

も増えることから、それらも参考にして進めてまいりますのでご協力よろしくお願い致します。

2024.7.18

Vol.62

№3

（2946）